ATA DA QUADRAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO DA CÂMARA DE ENSINO DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e um,  na sala 15 do Departamento de Matemática, reuniu-se a Câmara de Ensino do Departamento de Matemática, com a presença dos seguintes membros: Profª Rosimary Pereira – Presidente, Profª Carmem Suzane Comitre Gimenez – Presidente do Colegiado do Curso de Graduação em Matemática, Profª Cleide Regina Lentz, Prof. Miguel Pelandré Perez e Prof. Waldir Quandt. Foi solicitada a retirada de pauta do item horário de atendimento. Aprovada por unanimidade. Expediente: Ata da reunião anterior. Lida e aprovada por unanimidade. Ordem do dia: 1) Acompanhamento dos professores substitutos. Após discussão sobre o assunto, decidiu-se que:- só poderão ser designados como coordenadores de disciplinas os professores efetivos do Departamento de Matemática; - seja aplicado o parágrafo único do artigo 6o da portaria 0678/GR/98 que trata da designação de professor Supervisor de professores substitutos; - o coordenador de disciplina deverá ser o professor supervisor dos substitutos nesta disciplina; - a coordenadora de ensino deverá fazer reuniões com esses supervisores para acompanhar as atividades dos substitutos. 2) Acompanhamento dos monitores. Continuará sendo através das fichas de acompanhamento. Recomenda-se aos professores que entreguem aos monitores, com antecedência, uma cópia das listas de exercícios indicadas aos alunos das disciplinas com monitoria. Nada mais havendo a tratar, eu Rosimary Pereira, lavrei a presente ata.

Profª Rosimary Pereira